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Úvod

Tématem diplomové práce je galerijní edukace. V dnešní době je galerijní, ale

i muzejní edukace běžnou součástí nabídky vzdělávacích aktivit galerií a muzeí. Tyto

instituce nabízejí širokou nabídku programů pro všechny věkové kategorie návštěvníků.

Tématu se dosud věnovalo mnoho publikací, které však byly určeny zejména

odborníkům z řad edukátorů a výtvarných pedagogů. V poslední době roste zájem o

doprovodné programy nabízené kulturními institucemi. Zároveň se otevírají debaty

o architektuře a umění ve veřejném prostoru. Především v internetových televizích

dostávají větší prostor pořady o současném umění a architektuře, například pořady Um!

nebo Vetřelci a plameňáci. Autor pořadu Um!, Ondřej Horák, napsal i knihy Průvodce

neklidným územím I,II. a III. Každá z knih je zaměřena na jinou oblast umění (výtvarné

umění, architektura a fotografie). Dalším pořadem je Gebrian VS, ten se zabývá převážně

českou architekturou. Díky tomu se umění dostává k široké veřejnosti. Vznikají krásné

publikace o umění, které jsou určeny pro rodiče a děti a pomohou se zorientovat

v tomto tématu i člověku, který v něm není zběhlý. Tyto knihy, tvořené profesionály,

kteří mají v galerijní či muzejní edukaci dlouholetou praxi, přinášejí „návody“, jak na

umělecká díla nahlížet, jak pokládat otázky a odpovídat na ně zvídavým dětem. I tato

práce si klade za cíl, co nejlepší zprostředkování umění žákům, a to prostřednictvím

animace, která vtáhne návštěvníka do tvůrčího procesu a díky níž si návštěvník lépe

představí postupy a způsob uvažování umělců a odhalí zákulisí vzniku uměleckého díla.

Diplomová práce je rozdělena do dvou částí. V teoretické části se práce věnuje

definování základních pojmů. Zabývá se historií muzeí a vývojem muzejní pedagogiky.

Hlavním tématem práce je teoretické uchopení muzejní a galerijní pedagogiky a jejich

hlavních součástí: metod, typologie programů v muzeu a galerii, strategie plánování

edukačních aktivit a zákonitosti plánování konkrétního edukačního programu.

Teoretická část se věnuje také Národní galerii, jejím sbírkám moderního a současného

umění a historii vzniku Veletržního paláce, který byl postaven k desátému výročí vzniku

První republiky a je součástí edukačního programu. Praktická část z těchto poznatků

vychází a věnuje se tvorbě edukačního programu určeného pro střednědobou expozici

1918–1938: První republika ve třetím patře Veletržního paláce v Praze, která byla

otevřena ke stému výročí založení Československé republiky. Součástí návrhu

edukačního programu je také tvorba edukačních pomůcek – pracovního listu
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a pracovního sešitu, které slouží jako průvodce První republikou. Dále práce

zaznamenává a vyhodnocuje průběh edukačního programu, který byl uskutečněn se

dvěma skupinami žáků. V závěrečné části pak práce nabízí návrhy do hodin výtvarné

výchovy, které navazují na exponáty v navštívené expozici.

Za účelem objasnění zkoumané problematiky a naplnění stanoveného cíle práce

bylo použito odborné literatury, která se zabývá tématem galerijní či muzejní edukace.

Diplomová práce vychází především z publikací Petry Šobáňové: Muzejní edukace,

Vzdělávací obsah muzejní edukace a publikace Základy muzejní pedagogiky (více

autorů). Kapitola „Počátky muzejní“ vychází z knihy Radka Horáčka Galerijní animace

a zprostředkování umění a z knihy Muzejní pedagogika od L. Jagošové, V. Jůvy a L.

Mrázkové.
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1 Základní pojmy

1.1 Zprostředkování umění

„Výtvarné umění je především osobitým typem komunikace. Promlouvá stejnou

měrou o vnitřních postojích umělce jako o vnějším světě kolem nás a dokáže

komunikovat i s duševním světem diváků.“(Horáček, 1998)

Zprostředkováním umění se zabývá velká část profesí, patří sem především

galerijní a muzejní pedagogové, výtvarní teoretikové, publicisté či pedagogové

a v neposlední řadě soukromí galeristé a kurátoři výstav (Horáček, 1998, s. 101).

Zprostředkovatelem se může stát také rádio či televize. Zprostředkování umění je možno

dělit na přímé a nepřímé, a to podle míry kontaktu s uměleckým dílem. Mluvíme-li

o přímém zprostředkování umění, máme na mysli zprostředkování, kterým se zabývají

samotní umělci, galerijní pedagogové, kurátoři výstav, výtvarní teoretici a další. Jedná se

zejména o práci s originálem. Do nepřímého zprostředkování umění pak patří například

novináři, pracovníci uměleckých a reklamních agentur či odborníci zabývající se

zkoumáním umění a jeho historie. Poslední zmíněná skupina sice často pracuje

s originálem, ale jejich výsledky práce jsem nejčastěji určeny jen malému okruhu

odborného publika (Horáček, 1998, s. 99-101).

Horáček v publikaci upozorňuje na zajímavý fakt. Přestože je umění v současné

době dostupné široké veřejnosti a ve větší četnosti než dříve a v různých formách

(televize, časopisy, galerie), stává se pro nepoučeného diváka často nečitelné

a nepochopitelné. Vzniká tak čím dál větší bariéra mezi uměleckým světem

a širokou veřejností. „Stále více lidí má zájem o umění, ale přitom je současné umění pro

veřejnost každý rok méně srozumitelné“ (Horáček, 1998, s. 19).

Ve Spojených státech amerických po druhé světové válce se začalo více institucí

věnovat přímému zprostředkování umění. V Evropě se tato tendence objevuje více než

o deset let později. „Vedle samotných umělců, kurátorů výstav a odborných pracovníků

galerií a muzeí vzrůstá úloha různých typů popularizátorů umění, patří mezi ně výtvarní

publicisté, galerijní lektoři, muzejní pedagogové, výtvarní pedagogové na různých typech

škol a pracovníci v zařízení pro mimoškolní péči o mládež. Dochází k rozsáhlému rozvoji

socializace umění.“ (tamtéž). Postupně se vznikem muzeí dnešního typu přibývají také
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různorodé podoby edukačních programů. Čím více se současné umění stává pro

veřejnost složitější, o to více vzrůstá potřeba toto umění veřejnosti zprostředkovávat.

Můžeme tak sledovat postupné vyhraňování se muzejních pracovníků. Jedná se

o pracovníky, kteří se zabývají zajišťováním a udržováním sbírek a jejich odborné

teoretické zpracovaní a pracovníky, kteří se věnují především tvorbě edukačních

programů pro veřejnost (tamtéž).

1.2 Galerijní a muzejní edukace

Galerijní a muzejní edukace se řadí do mimoškolního vzdělávání. Výhodou

galerijní a muzejní edukace je práce s originálem. Edukace souhrnně označuje pojem

výchova a vzdělání. Galerijní a muzejní edukace pak probíhá v galerii či muzeu.

1.3 Galerijní pedagog

Pojmenování pracovníka muzea či galerie, který se věnuje galerijní edukaci

a animaci není pevně ustálené. Liší se jak v odborné literatuře, tak i v různých galeriích

či muzeích. Někdy se můžeme setkat s pojmenováním galerijní pedagog, jinde lektor,

animátor nebo kurátor pro edukační činnost. Jedná se o zaměstnance muzea či galerie,

jehož hlavní úlohou je zprostředkování umění návštěvníkům. Toto téma je více

rozebráno v kapitole Muzejní a galerijní pedagogika.
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2 Počátky muzejní a galerijní edukace

2.1 Muzeum a vývoj muzejní pedagogiky

První důkazy o vzniku muzea je možné datovat do doby posledního

babylonského krále Nabunna´ida, který vládl v letech 555–538 před naším letopočtem.

Právě jeho dcera princezna Bel-Shalti-Nannar se zasloužila o založení sbírky

starožitností. V roce 1934 objevil sir Charles Leonard Woolley pozůstatky této sbírky

a tím i důkaz, že již v té době lidé shromažďovali předměty za účelem vyučování

a výchovy. Díky tomu se můžeme domnívat, že již tehdy existovali lidé, jejichž náplní

práce bylo zprostředkování umění (Horáček, 1998, s. 3).

S dalšími důkazy existence muzea se můžeme setkat v antice. Antické músaion

od počátku souviselo s rozvojem vědy, vzdělanosti a školy. Původní význam slova

músaion znamenal sídlo múz. Postupně toto slovo označuje prostor, ve kterém se učenci

a filozofové shromažďovali a věnovali se společnému učení. Toto učení se často opíralo

o hmotné doklady vývoje přírody a společnosti (Jagošová, Jůva, Mrázová, 2010, s. 12).


[…]


galerii.

7) Knižní ilustrace

Inspirace: tvorba Josefa Čapka a Chrudoše Valouška

Téma: Ilustrovaná kniha

Námět: Básně

Vizuální kultura: Josef Čapek, Chrudoš Valoušek, Michal Cihlář

Pomůcky: tužka, rydla, váleček, tiskařská barva, lino, papír A4 a A3

Technika: kresba, linoryt

Věková skupina: 9. třída (ZŠ)

Formulace výtvarného problému: vytvoření matric k tisku z výšky

Cíl výchovný – rozvíjení komunikačních schopností, posílení vyjadřovacích prostředků,

posílení citlivosti pro řešení problémů

Cíl vzdělávací – žáci jsou obeznámeni se současnými ilustrátory (J. Čapka, Ch.

Valoušek)

a také s pojmem ilustrace
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Dovednostní cíl – žáci umí vytvořit matrici pro tisk z výšky, znají princip tisku z výšky

Motivační otázky:

Jakou máte oblíbenou knihu či příběh?

Vedete si čtenářský deník?

Jaká ukázka z tvorby vás zaujala a proč?

Viděli jste někdy plakáty od Michala Cihláře?

Znáte nějakého ilustrátora?

Vztah k RVP ZŠ

• vybírá, vytváří a pojmenovává prvky vizuálně obrazných vyjádření a jejich

vztahů; uplatňuje je pro vyjádření vlastních zkušeností, vjemů, představ

a poznatků; variuje různé prvky a jejich vztahy pro získání osobitých

výsledků uplatňuje základní dovednosti pro vlastní tvorbu, realizuje svůj

tvůrčí záměr

• ověřuje komunikační účinky vybraných, upravených či samostatně

vytvořených vizuálně obrazných vyjádření

Zadání: Žáci mají za úkol vytvořit ilustraci k básni

Předpokládaný průběh: 2 bloky (3 vyučovací hodiny)

Prezentace – přibližně 15-20 minut

Tvorba – 70-80 minut (přestávka)

Hodnocení – 15 minut

Postup: seznámení s vizuální kulturou a motivace

zadání výtvarného úkolu, zamyšlení nad realizací výstupu a návrhy

realizace

Na začátku budou žáky seznámeni s tvorbou Josefa Čapka a Chrudoše Valouška.

Žáci dostanou zadání navrhnout ilustraci k básni. K výběru budou mít více textů. Žáci

dostanou přesně určený formát. Měli by zvládnout svůj návrh správně umístit do

formátu, tak aby kompozice byla vyvážená. Nejdříve budou tvořit návrh, podle kterého

pak vyryjí ilustraci do lina formátu A4. Při tvorbě matrice je důležité myslet na to, že

výsledný tisk bude zrcadlově převrácený (týká se to především práce s textem). Tento

75

princip si můžeme ukázat na razítku. Až budou mít žáci připravenou matrici, bude

následovat tisk. Tisknout je možné pomocí tiskařského lisu, ale také ručně (podle

vybavenosti třídy). K ručnímu tisku je možné použít knihařskou kostku nebo také

plochou lžíci.

Reflexe: Závěrečné hodnocení proběhne formou diskuse. Jednotlivé ilustrace se

vyskládají vedle sebe. Žáci budou interpretovat svoji ilustraci. Popíší děj, který se na

obrázku odehrává, srovnají ho se zadaným textem, který si vybrali. Hodnotit se bude

celý proces práce, aktivita, pečlivost a u výsledné ilustrace a kompozice, především její

vyváženost (rozměr, proporce a vzájemné poměry obrazů a tvarů).

Cílem vyučovací hodiny je seznámení žáků s pojmem ilustrace a tvorbou Josefa

Čapka a Chrudoše Valouška. Vybídnutí žáků k zájmu o ilustrátory a umělce jako zdroj

inspirace k jejich vlastní tvorbě. Přimět žáky nad tématem přemýšlet, seznámit je

s různými přístupy k tvorbě. Výstupem pak bude ilustrace.
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Závěr

Diplomová práce se zabývala tématem Galerijní edukace. V teoretické části se

věnovala definováním základních pojmů a souvisejícím oblastem, ve stručnosti popsala

historii muzea a vývoj muzejní pedagogiky. Hlavním tématem bylo teoretické uchopení

muzejní a galerijní pedagogiky a jejich hlavních součástí: metod, typologie programů

v muzeu a galerii, strategie plánování edukačních aktivit a zákonitosti plánování

konkrétního edukačního programu. Všechny tyto podklady potom posloužily k vytvoření

edukačního programu v praktické části diplomové práce. Teoretická část se věnovala

také Národní galerii, jejím jednotlivým sbírkám moderního a současného umění

a historii vzniku Veletržního paláce, který je součástí edukačního programu. Poslední

kapitola teoretické části se věnovala navštíveným edukačním programům navštívených

autorkou práce a vybraným pracovním sešitům.

V praktické části se práce zabývala vytvořením edukačního programu pro

střednědobou expozici 1918–1938: První republika ve Veletržním paláci. V rámci

edukačního programu se lektor zúčastnil se žáky Základní školy Ohradní a Základní

umělecké školy Šimáčkova návštěvy expozice, kde se věnoval praktickému testování

programu a vedení žáků. Následně proběhla evaluace za pomoci dotazníkového šetření.

Šetření přineslo poznatky o tom, že edukační program byl pro žáky přínosný z důvodu,

že splnil stanovené cíle definované v koncepci edukačního programu. Součástí návrhu

edukačního programu je také pracovní sešit neboli Průvodce První republikou, který je

doplněn o témata, které v expozici nejsou zmíněna, nebo se jich expozice dotýká jen

okrajově. Průvodce První republikou byl určen žákům 8. a 9. třídy základní školy. Nabízí

návštěvníkům informace, které pomáhají utvářet ucelený náhled na období První

republiky a je doplněn o úkoly a otázky podněcující k zamyšlení.
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