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Počet bodů celkem: 46 (A)
Shrnutí a závěr

Národní galerie Praha, její odborná a edukační činnost, jsou dlouhodobě vzorem pro mnohé
(nejen) regionální galerie. V posledním čase se však ani jí nevyhýbá kritika ze strany odborné
kulturní veřejnosti. Studentka Tereza Vaňková se rozhodla věnovat v rámci své diplomové práce
přípravě edukačního programu k jedné z nedávno otevřených kriticky hodnocených, ale zásadních
střednědobých expozic N G P instalované ve Veletržním paláci s názvem 1918-1938: První
republika.

V teoretické části D P studentka nejprve shrnuje s podporou odborné literatury základní
informace o historii galerijní edukace, věnuje pozornost typologii edukačních aktivit i teorii
přípravy edukačních programů.

Praktická část D P prezentuje proces tvorby, realizaci a evaluaci autorského edukačního
programu pracujícího s pracovním listem. Je nutné konstatovat, že expozice, kterou si studentka
vybrala pro edukaci je velmi rozsáhlá, obsahuje velké množství vysoce kvalitních uměleckých děl,
která mohou být pro edukaci náročná pro pochopení a ukotvení v kontextu dobové umělecké
tvorby. By lo tedy zapotřebí nejprve se podrobně s konceptem expozice a jednotlivými díly
seznámit a teprve posléze se věnovat přípravě programu. Výsledný edukační program byl
vyzkoušen k praxi a v textu detailně popsán. Jeho nedílnou součástí jsou dále pracovní list
„Průvodce První republikou", metodické listy pro pedagogy a návrhy navazujících výukových
aktivit pro práci ve škole. Cílem studentky bylo vytvořit ucelený náhled na období První republiky,
což byl jistě náročný úkol.

Formální stránka diplomové práce je odpovídající, přehledně strukturovaná, a text je formulován
srozumitelně. Jako slabší místo vnímám 5. kapitolu, v níž chtěla autorka komparovat v rámci
přípravy navštívené edukační programy v j iných galeriích. Obsah kapitoly však není možné
považovat za kritické zhodnocení, spíše se jedná o stručné popisy vzdělávacích aktivit, které svým
obsahem mohou poskytnout tvůrcům edukačních programů inspiraci.
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